

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO**

Praça del Comune, 126 - Centro - Nova Trento - SC

CEP: 88270-000 CNPJ: 82.925.025/0001-60 Telefone: (48) 3267-3205

**DISPENSA DE LICITAÇÃO****2/2022****Nº Processo:** 18/2022**Data Processo:** 12/01/2022

## ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 2/2022

Reuniram-se no dia 25/04/2022 as 09:00, no(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO, os Membros da Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO destinado a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO/SC

### Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

COOPERLAGOS	10.202.167/0001-99
AMILTON BATTISTI	767.345.289-87
GENÉSIO BERNARDO BATTISTI	095.872.849-68
DANIEL ROCINSKI	109.352.849-40
EDERVAN SOARES	063.529.629-20
ALDOMIR SOARES	522.917.589-34
MOACIR BATISTI	509.674.879-00
EDUARDO MAY	038.024.489-60
ERNADE STOLARCZK	023.870.639-70
CASTELINHO PRODUTOS COLONIAIS LTDA - ME	03.529.886/0001-53
JONATA GUERINI	008.066.450-40
EDIVAN ECCHER	083.430.189-07

**Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:**

Considerando o que preconiza o artigo 31, §5º da Resolução 06 de 2020, fica concedido aos fornecedores de produtos agroecológicos ou orgânicos, o acréscimo de preços desses produtos em até 30% (trinta por cento) em relação aos preços estabelecidos para produtos convencionais, analogamente ao estabelecido no art. 17 da Lei nº 12.512/2011.

1º GRUPO DE PROJETOS DE FORNECEDORES LOCAIS: VER ANEXO I

2º GRUPO DE PROJETOS DO ESTADO: VER ANEXO II

Ato contínuo, o fornecedor COOPERLAGOS apresentou seu projeto de venda com valores já majorados em 30% nos itens comprovadamente justificados como produtos agroecológicos ou orgânicos na forma da Resolução 06 de 2020:

Os Itens 14, 16, 35, 38, 44, 51, 59, 72 e 73 foram desertos.

A DOCUMENTAÇÃO DOS PARTICIPANTES ESTÁ A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO SITE OFICIAL DA PREFEITURA DE NOVA TRENTO.

LINK PARA VERIFICAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

<https://www.novatreto.sc.gov.br/licitacoes/index/detalhes/codMapaltem/33855/codLicitacao/201527>

**Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.**

FERNANDO NERI SENS


PRESIDENTE

SILVIO CONHAQUI

MEMBRO

FABIO DE FREITAS  
MEMBRO



	<b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO</b>	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b>  <b>2/2022</b>
	Praça del Comune, 126 – Centro – Nova Trento – SC CEP: 88270-000 CNPJ: 82.925.025/0001-60 Telefone: (48) 3267-3200	Nº Processo: 18/2022 Data Processo: 12/01/2022


### ANEXO I

Nome do Agricultor Familiar	CPF	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
Aldomir Soares	522.917.589-34	SDW052291758934 2910211122	Aipim sem casca congelado	kg	800	7,53	6.024,00
			Polpa de Fruta	kg	390	24,83	9.683,70
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>15.707,70</b>

Nome do Agricultor Familiar	CPF	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
Amilton Battisti	767.345.289-87	SDW0767345289 870102220958	Aboborá Cabotiá	kg	33	6,77	223,41
			Bolacha Caseira	kg	500	26,33	13.165,00
			Bolacha Caseira sem gluten e sem leite	kg	15	28,00	420,00
			Feijão Preto	kg	900	9,50	8.550,00
			Feijão Vermelho	kg	200	11,80	2.360,00
			Laranja Pokan	kg	500	7,17	3.585,00
			Limão	kg	100	7,83	783,00
			Pepino Comum	kg	300	5,50	1.650,00
			Pão caseiro 2 kg	kg	150	21,50	3.225,00
			Pão Caseiro 100 g	kg	150	23,33	3.499,50
Rosquinha caseira de polvilho	kg	100	25,33	2.533,00			
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>39.993,91</b>

Nome do Agricultor Familiar	CPF/CNPJ	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
Castelinho dos Produtos Coloniais LTDA - ME	03.529.886/0001-53	SDW0352988600 010601220307	Suco de Uva	Un.	3000	24,17	72.510,00
Alécio Battisti	617.027.909-59	SDW0015652929 790601220243	Doce de Fruta	Un.	300	28,00	8.400,00
Celestin Bernardo Battisti	178.653.109-78	SDW0178653109 782804220145					
Gilmar Battisti	066.589.269-13	SDW0066589269 130601221130					
Giriardi Battisti	061.237.869-11	SDW0061237869 110601220127					
Osvaldete Margarida Tomasi Batisti	015.652.929-79	SDW0015652929 790601220243					
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>80.910,00</b>

Nome do Agricultor Familiar	CPF	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
Daniel Rocinski	109.352.849-40	SDW010935284940 0402221141	Melado de Cana	kg	100	11,50	1.150,00
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>1.150,00</b>

	<b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO</b> Praça del Comune, 126 – Centro – Nova Trento – SC CEP: 88270-000 CNPJ: 82.925.025/0001-60 Telefone: (48) 3267-3200	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b>  <b>2/2022</b>
		N° Processo: 18/2022 Data Processo: 12/01/2022

Nome do Agricultor Familiar	CPF	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
Edervan Soares	063.529.629-20	SDW006352962920 2910211115	Polpa de Fruta	kg	1610	24,83	39.976,30
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>39.976,30</b>

Nome do Agricultor Familiar	CPF	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
Edivan Eccher	083.430.189-07	SDW008343018907 0203210351	Farinha de Mandioca	kg	1000	8,17	8.170,00
			Polvilho Azedo	Kg	400	11,25	4.500,00
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>12.670,00</b>


Nome do Agricultor Familiar	CPF	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
Eduardo May	038.024.489-60	SDW003802448960 2602211023	Suco de Uva Integral	Unid.	1500	24,17	36.255,00
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>36.255,00</b>

Nome do Agricultor Familiar	CPF	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
Ernande Stolarczk	023.870.639-70	SDW002387063970 1505200338	Suco de Uva Integral	Unid.	1500	24,17	36.255,00
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>36.255,00</b>


Nome do Agricultor Familiar	CPF	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
Genésio Bernardo Battisti	095.872.849-68	SDW009587284968 0703220916	Bolacha Caseira	Kg	1000	26,33	26.330,00
			Bolacha Caseira sem gluten e sem lactose	kg	15	28,00	420,00
			Rosquinha caseira de Povillo	Kg	100	25,33	2.533,00
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>29.283,00</b>

Nome do Agricultor Familiar	CPF	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
Jonata Guerini	008.066.450-40	SDW000806645040 2010210151	MOrango	Kg	1700	20,83	35.411,00
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>35.411,00</b>

Nome do Agricultor Familiar	CPF	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
Moacir Batisti	509.674.879-00	SDW050967487900 0112210203	Banana Branca (ORGÂNICA)	Kg	4000	5,28	21.120,00

	<b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO</b>  Praça del Comune, 126 – Centro – Nova Trento – SC CEP: 88270-000 CNPJ: 82.925.025/0001-60 Telefone: (48) 3267-3200	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b>  <b>2/2022</b>
		Nº Processo: 18/2022 Data Processo: 12/01/2022

			Banana Caturra (ORGÂNICA)	Kg	3575	5,28	18.876,00
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>39.996,00</b>

	<b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO</b>	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b>  <b>2/2022</b>
	Praça del Comune, 126 – Centro – Nova Trento – SC CEP: 88270-000 CNPJ: 82.925.025/0001-60 Telefone: (48) 3267-3200	Nº Processo: 18/2022 Data Processo: 12/01/2022

## ANEXO II

Nome do Agricultor Familiar	CNPJ	DAP	Produto	Unid.	Qtde	Preço Proposto (R\$)	Valor Total (R\$)
COOPERLAGOS	10.202.167/0001-99	SDW102021670 0010902221202	Abacate (ORGÂNICO)	kg	100	13,20	1.320,00
			Abacaxi	Unid.	800	9,50	7.600,00
			Abóbora Cabotiá (ORGÂNICA)	kg	400	8,80	3.520,00
			Abóbora (ORGÂNICA)	kg	600	5,82	3.492,00
			Abobrinha Verde (ORGÂNICA)	kg	300	10,82	3.246,00
			Açafrão (ORGÂNICO)	kg	5	8,87	44,35
			Acelga (ORGÂNICA)	Unid.	300	9,75	2.925,00
			Agrião (ORGÂNICO)	Unid.	200	5,42	1.084,00
			Alface Lisa	Unid.	1000	3,57	3.570,00
			Alface (ORGÂNICA)	Unid.	2000	5,00	10.000,00
			Alho (ORGÂNICO)	kg	50	39,00	1.950,00
			Arroz Branco	kg	600	7,29	4.374,00
			Arroz Parboilizado	kg	500	7,20	3.600,00
			Banana Branca (ORGÂNICA)	kg	4000	5,28	21.120,00
			Banana Caturra (ORGÂNICA)	kg	4000	5,28	21.120,00
			Batata Doce (ORGÂNICA)	kg	800	5,37	4.296,00
			Batata Doce	kg	500	4,67	2.335,00
			Batata Inglesa (Orgânica)	Kg	1000	6,14	6.140,00
			Brócolis	Unid.	300	3,80	1.140,00
			Beterraba (ORGÂNICO)	Kg	800	6,83	5.464,00
			Beterraba	Kg	400	5,79	2.316,00
			Cebola (ORGÂNICA)	Kg	1500	5,72	8.580,00
			Cenoura	Kg	800	5,30	4.240,00
			Cenoura (ORGÂNICA)	Kg	1000	6,83	6.830,00
			Chuchu (ORGÂNICO)	Kg	1500	7,44	11.160,00
			Couve Flor	Unid.	300	6,13	1.839,00
			Feijão Preto	Kg	2000	9,50	19.000,00
			Feijão Vermelho	Kg	2000	11,80	23.600,00
			Goiaba Vermelha	Kg	500	12,27	6.135,00
			Laranja Lima (ORGÂNICA)	Kg	1000	9,85	9.850,00
Laranja Pokan (ORGÂNICA)	Kg	2000	9,32	18.640,00			
Laranja Pera (ORGÂNICA)	Kg	3000	8,26	24.780,00			
Limão (ORGÂNICO)	Kg	100	10,17	1.017,00			



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO**

Praça del Comune, 126 – Centro – Nova Trento – SC  
CEP: 88270-000 CNPJ: 82.925.025/0001-60 Telefone: (48) 3267-3200

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**2/2022**

Nº Processo: 18/2022  
Data Processo: 12/01/2022

			Maça Fuji	Kg	1000	9,23	9.230,00
			Maracujá	Kg	30	10,90	327,00
			Mamão	Kg	1500	8,62	12.930,00
			Manga	Kg	1500	10,35	15.525,00
			Melancia	Kg	2000	5,39	10.780,00
			Milho	Unid.	3000	4,16	12.480,00
			Morango	Kg	2000	20,83	41.660,00
			Ovos de Galinha	Dz	3000	9,28	27.840,00
			Pepino	Kg	800	5,50	4.400,00
			Pera	Kg	800	12,20	9.760,00
			Pimentão verde	Kg	30	9,35	280,50
			Repolho Roxo	Unid.	200	4,17	834,00
			Repolho Verde	Unid.	200	4,33	866,00
			Rucula	Unid.	200	3,17	634,00
			Suco de Uva (ORGÂNICO)	Unid.	3000	31,42	94.260,00
			Tangerina	Kg	100	4,67	467,00
			Tomate (ORGÂNICO)	Kg	2000	7,80	15.600,00
			Vagem	Kg	800	7,50	6.000,00
<b>VALOR TOTAL EM R\$</b>							<b>510.200,85</b>